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1. GiRiş 

Dünya turizmi ve buna paralel olarak 
Türkiye turizmi tarihinin bunalımlı dö
nemine yaklaşmaktadır. Özellikle 1980'ler
den sonra Dünya turizm hareketlerinin ve 
turizm merkezlerinin gelişimi incelen
diğinde, dünyada bu büyük turizm kitle
sinin ihtiyaçlarına cevap verecek yeni tu
rizm merkez veya kaynaklannın hızla tü
kendiği ve hatta sonuna geldiği görülür. 
Buna İspanya, Fransa ve İtalya gibi ülke
lerdeki çekiciliğini yitiren eski turizm 
merkezleri de eklenirse olayın boyutu daha 
açık bir şekilde ortaya çıkar. 

Türkiye açısından durum Dünya ge
nelinden pek farklı değildir. Başlangıçta 
"Deniz-Kum-Güneş" teması ile Ege ve 
Akdeniz kıyılannı turizme açan Türkiye 
19801erin sonunda ve 1990'lann başlannda 
diğer turizm türlerine de önem vermiş; 
özellikle, son iki yılda rafting, dağ turizmi, 
. yay la turizmi öne çıkanlmıştır. 

Bütün bu gelişmeler olurken, turizm in 
ve turistik yoğunlaşmaın getirdiği çevre 
sorunlan da Tüık Turizminin ve Tijrkiye'nin 
yasal, politik ve ekonomik düzeyde mut
laka ilgilenmesi gereken bir konu olarak 
ortaya çıkmıştır. İşte bu çalışma kapsa
mında, Türkiye'deki turizmle ilgili mevcut 
kanuniann doğal çevreye etkisi incelen
meye çalışılacaktır. 

ll. ÇEVRE KAVRAIIII, ÇEVRE Biı.ftciNiN 
GELiŞiMi VE ÇEVREYi ETKiLEYEN 
FAKTÖRIBI 

Çevre sorunlan (dolayısıyla çevreyi) 
kavramını doğru kavrayabilınek için çevre 
kavramı ve onunla ilgili olarak çok sık 
telaffuz edilen ekoloji ve ekasistem kav
ramlanın doğru tanımlamak gerekmek
tedir. Ekoloji, Alman Biyologu Ernest 

Haeckel tarafından ortaya atılmış bir 
kavram olup konut ya da ev bilimi olarak 
ifade edilmiştir (Görmez 199 1 ,  s.5). 

Başlangıçta biyolojinin bir alt dalı olarak 
ortaya çıkan ekoloji, canlılann birbirleriyle 
ve çevreleriyle olan ilişkilerini inceleyen 
bir bilim dalı olarak tanımlanır (Kışlalı
oğlu, Berkes 1 99 1 ,  s. 4). Buradan hareketle 
ekosistemi; insan ve diğer canlılann bir 
arada, uyum ve denge içinde varlık ve ge
lişmelerini sürdürebilmeleri için var olan 
şartlarm tamamı olarak tanımlanabilir 
(Görmez 199 1 ,  s. 5). 

Ekoloji ve ekasisteme kısaca değin
dikten sonra çevreyi şu şekilde tanımla
yabiliriz: Caldwell'in kitabında çevre, 
sözlük anlamıyla "birbiri ile ilişkili şeyler 
(nesneler) şartlar ve etkiler toplamı" olarak 
tanımlanmaktadır. Çevre, kavram olarak 
da sadece birbiri ile ilişkide bulunan nes
neler değil insanı çevreleyen herşey olarak 
tanımlanmaktadır (Caldwell 197 1 ,  s. 5) . 

Webster sözlüğü çevreyi "bir organiz
manın yaşama ve gelişmesini etkileyen tüm 
dış şart ve f"aktörler toplamı" olarak ta
nımlamaktadır (Görmez 1 99 1  s. 7). 

Son olarak, çevrenin fiziki ve kültürel 
özelliklerini kavrayan bir tanım verelim: 
İnsan merkezli bir bakış açısıyla bakıl
dığında da çevre, insanı etkileyen "dış" 
koşulların bütünü olarak tanımlanır. Bu 
dış koşul ve faktörlerin toplamı insan 
üzerinde dalaylı ya da dolaysız, hemen ya 
da süreç içinde etkide bulunabilecek fi
ziksel, biyolojik, kimyasal ve toplumsal 
nitelik gösterebilen "dış" etkenlerdir (Öz
dek, 1993, s. 57). 

ll. EKOLOJiNiv T ARiti GELişiMi 

Ekolojik akımiann başlangıcı ilk çağ-' 
lara dayanmaktadır. Antropolojik çalış-
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malar sonucu ortaya çıkan yazıtlarda 
çevreye değinildiği görülmüştür (Bram
well 1989, s. 22). Çevre sorunları insanın 
üreticilik faaliyetiyle, yani insanla birlikte 
başlamıştır. 

Ekoloji 20. yy. sosyalizm, muhafaza
karlık gibi bir politik grubu oluşturmak
taydı. Bu açıdan bakıldığında (ekolojist) 
günümüzde olduğu gibi partileri, politi
kalan veya hükümetleri tanımlamakta 
kullanılabilirler ya da ideoloji yi tanımlarlar. 

Başlangıçta çevre korumacılığı ile 
ekolojinin eş anlamlı gibi görülmesine 
karşın 20. yy'da çevre korumacılığı ile 
ekoloji birbirinden aynlmıştır. Konservatif 
görüş etkinliği yani tabi at üzerinde akılcı 
insan hakimiyetini savunmuştur; oysa 
ekoloji teknolojinin sınır1ılıklanndan bah
setmekte ve "insan tabi at üzerinde ne kont
rol sağlayabilir ve ne de ona dikta edebilir" 
demektedir. 

Çağdaş ekolojik hareketle korumacı 
hareket arasındaki farklar şöyle sırala
nabilir: 

1 .  1960'1ı yıllann ortalarından günü
m üze kadar olanekolojik hareket ki rliliğe 
karşı olanlardan nükleer enerji ve zehir li 
artık karşıtlannı kapsayan büyük oranda 
politik ve ideolojik perspektife sahiptir. 
Anti teknoloji boyutlan vardır. 

2. Ekoloji, korumacılar gibi sadece 
kirlenme merkezlerinden çok uzaktaki or
man ve yaban hayatını korumakla yetin
mez, aynı zamanda global canlı kürenin 
idamesinde (Başansında) birparça olarak 
vahşi (doğal) hayatın korunmasına yö
neliktir. 

3. Y�ni çevreci gruplar (ekolojistler) 
özel yatınm kararlannın ve ekonomik 
büyürneyi hare�ete geçiren üretim siste
minin mantığını sorgulamaktadırlar, 

4. Çevreciler (ekolojistler) gelişmiş 
toplumlarm tüketim stillerini sorgulamakta 
ve eleştirmektedirler (Paehlke 1989, s .  
20-22). 
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IV. ÇEVRE SORUrURlNlN SIBIPI..Bii 

Genel olarak çevre sorunlarının temel 
sebebi zihniyet olarak söylenebilir. Eka
sistemin bozulması, ekasistemin parça
lannın insanoğlu tarafından bilerek ya da 
bilmeyerek yanlış kullanımından kaynak
!anmaktadır. 

İnsanın doğaya egemen olma çabasının 
insanlığın varoluşu ile ortaya çıktığı söy
lenebilir. Ancak Bacon'la başlayan dö
nemden sonra bu çabalann oldukça bi
limsel temellere oturduğu da bilinmektedir. 
Bacon'ın "doğayı insan gereksinmelerine 
ve faydasına uygun bir biçimde kullanmak" 
olarak ifade edilen amacı bilim dünyasında 
bir dönüşümü başlatmıştır. 

17 .  yy. fizik ve siyaset felsefesinde 
ortaya çıkan düşünceler daha sonraki dö
nemlerde batı toplumlannın sanayileşme 
sürecinde sahip olduklan anlayışlama etkili 
oldu ve kapitalizmin gelişme dönernlerinde 
"en az maliyetle en çok kar" felsefesi do
ğanın acımasızca tahribini beraberinde 
getirdi. Ama tahrib olan sadece tabiat da 
değildi. 

Çevre sorunlannın sürekli artmasına 
sebeb olan faktörlerden birisi de mevcut 
tüketim alışkanlıklan ve tüketimin sürekli 
kamçılanmasıdır. Kapitalist iktisat fel
sefesinin temelini teşkil eden bu anlayış 
günümüz toplumlanna günlük hazlar aşı
layıp burılann yarattığı hasara karşı kayıtsız 
kalmaktadır (Görmez 199 1 ,  s. 1 0- 1 2) .  

Çevre kirliliğine sebeb olan diğer fak- . 
törleri detaylı bir şekilde açıklamak bu 
çalışmanın kapsamını aşacağından onlan 
kısaca sıralamakla yetineceğiniz. Bu se
bebler; 

a. Nüfus artışı, 

b. Sanayileşme, 

c. Kentleşme, ve 

d. Turizm'dir . .  
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Bir toplumsal olgu 
olarak çevre 

sorunlar�, sosyal 
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V. ÇEVRE i.E ii.Gi.i HUKUKSAL 
DÜZENI.BimR 

Bir toplumsal olgu olarak çevre so
runlan, sosyal yaşam içinde çeşitli dü
zeylerde ortaya çıktıktan bu yana, ağır
lıklan ile orantılı biçimde hukuk yaşamına 
da yansımışlardır. Hukuk, toplumsal ya
şamı düzenleyen kurumlann bir türü olarak 
ilkece, toplumsal yaşamda meydana gelen 
gelişmeleri izler, ona kurallar geliştirir. 
Hukukun bu temel özelliği çevre sorun
lannda da kendini göstermiş, çevre so
rurılannı günün içindeki önem ve ağırlığına 
koşut olarak, değişik dönemlerde, farklı 
içeriklerde çeşitli kurallar çevre sorundan 
doğan ilişkileri yönlendirmiştir. Hukuk, 
bu niteliği gereği toplumsal ilişkilerin 
gerisinde gider (Özdek 1 993, s. 63-64). 

VI. TÜRKiYE'DE EKOLOJi BiLiNciNiN 
. GRiŞiMi VE ÇEVRE iLE iLGiLi 
DÜZENI.fmER 

Türkiye'de sanayileşme ve onun ge
tirdiği çevre kirlernesi olgusu, 1970'lerin 
başında su, deniz ve hava kirlenmesi ko
nulannda başlamış, sanayileşmenin hızlı 
olduğu bölgelerde etkin denetimin yapıl
mayışı, yanlış yerleşme, plansızlık, de
netimsizlik, yanlış parselasyon, aşın nüfus 
artışı gibi nedenlerle son yıllarda giderek 
yoğunlaşmıştır (Çevre sorunlan : TOBB 
1 99 1 ,  s. 38). 

Türkiye'de çevre ile ilgili hareketler 
başlangıçta, Umumi Hıfzısıhha Kanunu, 
Belediye Kanunu ve Köy Kanunu gibi 
hukuki düzenlemelerle başlamıştır. Planlı 
dönemlerde çevreye ve korunmasına yer 

verilmiştir. 1 972 yılında yapılan Stock
holm Çevre Konferansı Türkiye'de çevreye 
duyarlılığı arttırmıştır (Görmez 199 1 ,  s. 
84-86). 

Bu bölümde çevre ile ilgili yasal dü
zenlemeleri anahatlarıyla incelemeye ça
lışacağız. Bunlar: 

1 .  Politika düzayinda çevre la lgil 
düzanlamalar 

Türkiye 1 972 Stockholm konferan
sından bu yana uluslararası gelişmelere 
paralel olarak kalkınmasını çevrenin ko
runması, muhafazası ve gelecek nesillere 
zenginleştirerek intikalini sağlayacak bir 
modeli benimsemektedir. Takip eden kal
kınma planlannda çevre değerlerine ve 
bunların gelecek nesillere mümkün oldu
ğunca doğal bir şekilde aktanlması ilkesi 
vurgulanmıştır. 

Türkiye planlı dönemdeki çevre po
litikalanrun incelenmesi sonucu ortaya 
çıkan tabloda; çevre kirliliği sorununu 
gittikçe daha gerçekci teşhisler konulduğu 
ve sorunu çözmeye yönelik olumlu adımlar 
atıldığı görülmektedir. B u  ise politika ya
panlann konuya daha ciddi bir şekilde 
yaklaştıklan ve bu alandaki değişmelere 
kapalı olmadıklan nı göstermesi açısından 
önemlidir. 

2. Anayasa düzayinda çavra la ilgil 
düzanlamalar 

Türkiye'de anayasal düzeyde çevre hak
kım tanıyan hükümler 1 982 Anayasası'nda 
yer almıştır. 1 96 1  Anayasa'sında direkt 
çevre hakkından bahsedilmernekte dalaylı 
maddelerle atıfta bulunulmaktadır (Özdek 
1993, s. 1 23). 

1982 Anayasası çevre konusunda doğ
rudan düzenleme yapılan ilk Türk Ana
yasasıdır. Başta 56. madde olmak üzere, 
63. madde (Kültür ve Tabi at Varlıklarırun 
Korunması), 43. madde (Kıyılann Ko
runması), 45. madde (Tanm Arazilerinin 
Amaç Dışı Kullanılmasırun Önlenmesi), 
52. madde (Konut Hakkı), 1 69. madde 
(Ormanlann Korunması), doğrudan çev
reye yönelik düzenlemeleri içermektedir. 
Çevre Kanununa kaynaklık eden 56. mad
dede "herkes, sağlıklı ve dengeli bir çevrede 
yaşama hakkına sahiptir" denmektedir 
(Görmez 199 1 ,  s .  1 20). 
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3. Yasal düzayda çevre hakki 

Cumhuriyetin ilk dönemlerinde çevre 
sorunlarına yönelik yasal düzenlernelerin 
diğer yasalar içinde yer aldığı görülmek
tedir. Çevre sorunlan sanayileşme ile or
taya çıktığından Osmanlı döneminde bu 
konu, daha çok orman ve arazi düzenlemesi 
ve doğanın korunması konulanna yö
nelmiştir. Cumhuriyet döneminde ise genel 
olarak çevre ile ilgili yasal düzenlemeleri 
kapsayan 23 dolayında yasa vardır (Çevre 
Sorunlan, TOBB 199 1 ,  s.40). 

Türkiye'deki (turizmle ilgili) yasalar 
ve bunlanrı çevreye etkisi gelecek bölümde 
çok detaylı bir şekilde inceleneceğinden 
şimdilik bu kadar bilgi ile yetineceğiz. 

VII. TÜRKiYE•oE TURizMLE iLGili 
YASALARlN ÇEVREYE ETKisi 

Son 1 O yıl içerisinde Dünya turizmine 
paralel olarak ülkemizde turizm örgüt
lenmesi , işletmesi ve yapılaşması büyük 
ilerlemeler kaydetmiştir. B aşlangıçta de
niz, güneş ve kum temasına ağırlık veren 
ve kıyılarda yoğunl�an turizm hareketleri 
son birkaç yıl içerisinde çeşit olarak ar
tınlmış ve yurt sathına yayılması amaç
lanmıştır. 

· Turizmin kısa sayılacak bir süre içe-
. risinde böylesine çeşit ve mekan olarak 

gelişmesi birtakım sorunlan da beraberinde 
getirmiştir. Bu sorunlann nedenleri eko
lojik dengeyi koruyacak hukuksal yapı 
boşluğu ve politika yapıcılann ve kanun 
koyuculanrı çevre konusuna gereken has
sasiyeti göstermemeleridir. 

Çalışmamamızın bu bölümünde Tür
kiye'de turizmle ilgili kanuniann çevreye 
etkisini inceleyeceğiz. 

1 .  Yasalarm çevre politikasliilli 
oluşmaama atkUerl 

Türkiye'de çevrecilik hareketleri ve 
duyarlılığı 1 972'de yapılan Stockholm 
konferansından büyük oranda etkilenmiştir. 
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Ancak 1982'ye kadar çevre ile direkt ilgili 
bir kanun çıkanlmamış, çevre korurna
cılığına sağlık koruması çerçevesinde yak
I aşılmıştır. 

1930 yılında yürürlüğe giren 1593 sayılı 
Umumi Hıfzısıhha Kanunu çevre poli
tikalannın belirlenmesinde en önemli yere 
sahiptir. Sözkonusu kanunun 10. mad
desinde uygun çevre politikası geliştirme
nin devletin görevi olduğu belirtilmiştir. 

Yine aynı yıllarda yürürlüğe giren Be
lediye Kanunu kitle sağlığı koruması çer
çevesinde çevre korumasını yerel idarelere 
bırakmıştır. 1937 yılında yürürlüğe giren 
Orman Kanunu ve 1 6. 12 . 1 960 yılında 
yürürlüğe giren "Yeraltı Sulan Hakkında 
Kanun" sözkonusu doğal kaynaklan dev
letleştirmiş ve kurallara bağlamıştır. 

1 972 Stockholm konferansı ve ülke
mizde gelişen çevre duyarlılık 1 982 Ana
yasasında çevre ile ilgili doğrudan dü
zenleme (56. madde) yapılmıştır. " 1 982 
Anayasasında çevre ile ilgili birkaç mad
denin yer almasıyla başlayan bu dönem, 
hemen ardından 1983 yılında Çevre Ka
nunu, Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma 
Kanunu, Boğaziçi Kanunu gibi düzen
lernelerin yapılması ile sürmüş ve kısa süre 
içerisinde çevre ile ilgili her alanda yeni 
kanuni düzenlemeler yapılmıştır (Görmez, 
1 99 1 :  1 20). 

Yukanda sayılan üç kanunun çıkanl
masında Anayasanın ilgili maddeleri tek 
başına neden değildir. 2634 sayılı Turizmi 
Teşvik Kanunu ( 1 2.3. 1982) politikalann 
bu yönde gelişmesinde önemli bir yere 
sahiptir. Kanunun amacı, "Turizm sektö
rünü düzenleyecek, geliştirecek dinamik 
bir yapı ve işletmeye kavuşturacak tertip 
ve tedbirlerin alınmasını sağlamaktır" 
şeklinde belirlenmiştir. Kanunun ikinci 
maddesinde belirlenen kapsama uygun 
olarak doğal kül, türel ve tarihi kaynaklann 
bulunduğu merkezlerde belgeli tesisiere 
izin almalan kaydıyla işletme hakkının 
verilebileceği (md. (j) sınırlan Turizm 
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Cllmhurlyatln lk 
dönenurlnda çavra 
sorunlal'llll yönelik 
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konularma yönalnipr 
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B akanlı'ğının önerisi ve Bakanlar Kurulu 
karan ile tesbit ve ilan edilen Turizm Böl
geleri (md. 3) içerisinde kalan hazineye ait 
taşınmaz mailann (oımanlar, kıyılar, 
yayialar gibi) turizm amaçlı kullanıma 
tahsisini (md. 8) öngören maddelerle ve 
bu hükümterin uygulamasında diğer ka
nunlar arasında koordinasyon sağlamak 
amacıyla 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu 
(9 .8. 1983), 2 .  maddesinde "Turizm bölge 
alan ve merkezleri dışında kalan milli 
parklar ve tabi at parklannda kamu yaran 
olmak şartıyla ve plan dahilinde, turistik 
amaçlı bina ve tesisler yapmak üzere gerçek 
ve özel hukuk tüzel kişileri lehine Mali ye 
B akanlığı'nın görüşü alınarak Tanm ve 
Orman Bakanlığı'nca izin verilebilir . . .  " 
Kısaca milli park alanlanda turizm işlet
meleri kurulup işletilebilir demektedir. 
Yine 362 1 sayılı, 4.4. 1990 tarihli Kıyı 
Kanunu'nun 7. Maddesinde sözkonusu 
bölgelerin turizm amaçlı kullanımının 
Turizmi Teşvik Kanunu'nun 7. maddesine 
göre yapılacağını öngörmektedir. 

Turizmi Teşvik Kanunu ve bununla 
ilgili olarak daha sonra düzenlenen Milli 
Parklar Kanunu ve Kıyı kanunu ekonomik 
zorunluluklar, özellikle döviz ihtiyacı ileri 
sürülerek turizme büyük kolaylıklar sağ
lanmıştır. Böylesine müsamahakar bir 
hukuksal ortamda faaliyette bulunan, en 
önemli hedefi kar maksimizasyonu olan 
turizm işletmelerinin çevreye t-erilebile
cekleri zararlan önleyebilmek için başta 
Çevre Kanunu, Kültür ve Tabiat Varlık
lannı Koruma Kanunu, Boğaziçi Kanunu, 
Milli Parklar, Kıyı Kanunu ve ilgili diğer 
yönetmelikler yürürlüğe konulmuştur. 

Olaya turizm işletmeciliği ve Turizm 
Teşvik Kanunu açısından bakıldığında, bu 
kanunun politikacılan doğabilecek olumsuz 
çevre sorunlaona karşı uygun politikalar 
geliştirmesi ve tedbirleri alıRası konusunda 
etkilediği söylenebilir. 

2. Yasalarm çavra planlama va 
tasarıDina etkilari 

· Turizmle ilgili yasalann çevreye olan 
en önemli etkileri, olumlu ve olumsuz 

planlama ve tasanın alanlannda kendini 
göstermektedir. 

Kuşkusuz çevre planlaması ve tasanın 
(düzenlemesi) ile ilgili en önemli yasa çevre 
kanunudur: Nitekim çevre kanununun 
"amacını düzenleyen birinci madde"sine 
bakıldığında kanunun oldukça geniş bir 
biçimde belirlenen amaçlara sahip olduğu 
görülür. 

Yine Çevre Kanunu'nun 9. madesine 
göre "Bakanlar Kurulu, ülke ve dünya öl-

. çeğinde ekolojik önemi olan çevre kir
lenmeleri ve bozulmalarına duyarlı alanları, 
tabii güzelliklerin i leriki nesillere ulaş
masını emniyet albna almak üzere gerekli 
düzenlernelerin yapılabilmesi amacıyla, 
"Özel Çevre Koruma Bölgesi" olarak tesbit 
ve ilan etmeye, bu alanlarda uygulanacak 
koruma ve kullarıma esaslan ile plan ve 
projelerin hangi bakaniıkça hazırlanıp 
yürütüleceğini belirlemeye yetkilidir" de
mektedir. Yani çevresel planlama ve dü
zenleme yetkisinin devlete ait olduğunu 
ve devletin bundan sorumlu olduğunu 
belirtmektedir. 

Milli Parldar Kanunu çevresel planlama 
ve düzenleme ile ilgili kararlarm bakan
lıklararası koordinasyon ve işbirliği (kar
ŞJlıklı onay) ile gerçekleştirilebileceğini 
söylemektedir. 

Planlama ile ilgili 4. maddesinde, Milli 
parklan n koruma ve kullanma amaçlannı 
gerçekleştirrnek üzere, kuruluş, geliştirme 
ve işletilm elerini kapsayan gelişme planı, 
ilgili bakaniıkiann oltimlu görüşleri ve 
gerektiğinde fiili katkılanyla, Tanm ve 
Orman Bakanlığı'nca hazırlanır ve yü
rürlüğe konurhükmü getirilmektedir. 

3. madde hükümleri uyannca tabiat 
parkı, tabiat anıb ve tabiatı koruma alanı 
olarak belirlenen yerler için gerekli planlar, 
Kültür ve Turizm Bakanlığı'nın görüşü 
alınarak Tanm ve Orman Bakanlığı'nca 
hazırlanır ve yürürlüğe konur. 

Bu kanun kapsamına giren yerlerdeki 
turizm bölge, alan ve merkezlerinde, turizm 
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yatınmlanna ilişkin plan kararlan Tanm 
ve Orman Bakanlığı'nın görüşü alınarak 
sonuçlandınlı r. 

Görüldüğü gibi, bu kanun bakanlık
lararası koordinasyonu sağlamaya yönelik 
ilkeler getirmektedir. 

362 1 sayılı Kıyı Kanunu'nun büyük bir 
bölümü planlama ve yapılanma ile ilgili 
hükümlerden oluşmaktadır. Sözkonusu 
kanunun kapsamını belirten 2. maddesinde 
" . . .  deniz, tabii ve suni göller ve akarsu 
kıyılan ile deniz ve gölleri kıyılannı çev
releyen sahil şeritlerine aitdüzenlemeleri 
ve bu yerlerden kamu yaranna yararlanma 
imkan ve şartıanna ait esaslan kapsar" 
denilmektedir. Yine Kanunun ikinci bö
lümünde kıyı , kıyı kenar çizgisi, sahil şe
'ridi ,  planlama ve yapılanma, kıyının ko
runması, yapı yasağı ve kıyıda yapılacak 
ryapılarla ilgili esaslar getirilerek kanun 
kapsaınındaki bölgelerde planlama ve ta
sanma yön verilmektedir. 

Kıyılann turizm anıaçlı kullanım ve 
tahsisi ile ilgili planlar konusunda kanunun 
10. maddesi şu hükmü getirmektedir. 
"Kıyıda ve sahil şendindeki planlar bu 
kanunun ve buna dayanılarak çıkarılacak 
�önetmeliğin hükümlerine ay kın ol� az. 
Bu yerlerde düzenlenen planlardan, imar 

'mevzuatı veya yerin özelliği dolayısıyla 
2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu kap-

" . �amma gırenler, anılan kanunun 7. mad-
desine göre onaylanarak kesinleşir". 

2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu'nun 
'i. maddesi ise şöyledir: "Turizm bölge
lerinde ve turizm merkezlerinde bakaniıkça 
_rapılan veya yaptınlan ve imar (Bayın
.Qırlık) ve İskan Bakanlığı'nca sunulan 
ı->lanlar 6 ay, haritalar ve kı yı kenar çizgisi 

4 ay içinde onaylanır. 

Bakanlık (Turizm Bakanlığı), turizm 
')anıannda ve turizm merkezlerinde Ba
�ındırlık ve İskan Bakanlığı'nca onaylı 
.ıazırn imar planianna uygun olarak, turizm 
�açlı imar uygulama planlannı tadil et
meye ve onaylamaya yetkilidir. 

e EYLÜL - ARALIK 1 995 

Zaten Turizmi Teşvik Kanunu'nun 
amacına (Md. 1 ), bakıldığında bu kanunda 
çevre planlamasından ziyade turizm için 
çevre planlaması sözkonusu olduğu gö
rülmektedir. Özetle, Turizmi Teşvik Ka
nunu çevre koruması ile ilgili en olumsuz 
hükümleri içeren kanun olarak ortaya 
çıkmaktadır. 

2863 sayılı Killtürve Tabiat Varlıklarını 
Koruma Kanunu çevre planlama ve dü
zenleme konusunda oldukça duyarlı bir 
yapı arz etmektedir. 

Kanunda, killtürve tabi at varlıklannın 
tanımı yapılarak bunlann korunması ile 
ilgili esaslar düzenlenmiştir (Görmez 1991,  
s. 126). · 

Bu kanunun diğer özelliği de kültür ve 
tabi at varlıklanmn hangi bakanlığın yetki 
ve sorumluluğundaki alanda olursa olsun, 
mutlaka amacına uygun olarak korun
masım öngörmesi ve istisnaiara yer ver
memesidir (md. 10). 

Yukanda çeşitli kanunlara dayanılarak 
yapılan açıklaınalardan çıkan sonuç, Tür
kiye'de çevre planlaması ve düzenleme
sinde genel ilke " yapılacakdüzenlemeleri 
ve alınacak önlemleri, ekonomik ve sosyal 
kalkınma hedefleriyle uyunılu olarak" 
hukuki ve teknik esaslara bağlanması başta 
Anayasa olmak üzere Çevre Kanunu'nda 
ve Turizmi Teşvik Kanunu'nda yer alması 
nedeniyle çevrenin ekolojik değerinin 
korunmasına yönelik kesin çözümler ge
tirilmemiş "kirleten öder" şeklindeki ka
pitalist zihniyeti kabu1 etmiştir. 

3. Yasalarm 011vcut çevre 
değerlendirDIIsina katiniari 

Çevre ile ilgili politika geliştirirken 
veya kanun teklifi yapılması (çıkanlması) 
sürecinde çevrenin hali hazırdaki durumu 
çeşitli nedenlerde değerlemeye tabi tutulur. 
Bunlar: 

1 .  Yapılacak değişiklil9-er için plan 
geliştirmeden önce çevrenin kalitesi hak-

anatolia 
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kında cari durum tesbiti veya temel verileri 

belirlemek, 

2. Mevcut problemlerin, karakteris

tiklerinin yer ve boyutunu belirlemek, 

3. Zamanla oluşabilicek çevre kali

tesindeki değişiklikleri gözlemlemek, 

4. Gelecekte olması muhtemel çevre 

kalitesi tahminine temel olacak bilgiler 

sağlamak (Zube 1 980, s.61 ). 

Bu bölümün amacı da Türkiye'deki 

turizmle ilgili kanuniann çevre değerle

melerine yaklaşımlanru yukandaki ilkeler 

ışığında incel emektir. 

Çevre korumasına yönelik çevresel 

değerleme hükümleri en geniş şekliyle 

Çevre Kanunu'nda yer almıştır. Çevre Ka

nunu'nun merkezi ve mahalli idare bö

lümleri ve görevleri ile ilgili 4. maddesi ile 

çevre kirliliğine yol açan işletmeleri fa

aliyet kollan itibariyle gruplandırmak ve 

Bakanlar Kurulu karanna sunmak üzere 

merkez çevre kurulu kurulmuştur. 

Çevresel etki değerlemesinin kapsamı 

kanunun 1 O. maddesinde açıklanmaktadır. 

Kanunun soruna yaklaşımı belirli böl

gelerle kurulacak herhangi bir işletmenin 

o yöredeki çevreye yapabileceği muhtemel 

etkilerini değerlemeye yöneliktir. 

Çevre değerlernesi ile ilgili en geniş 

hükümler getiren kanunlar sırasıyla: 2863 

sayılı Kültür ve Tabi at V arlıklanru Konıma 

Kanunu, 2684 sayılı Turizmi Teşvik Ka

nunu, 2960 sayılı Boğaziçi Kanunu ve 2873 

sayılı Milli Parldar Kanunu'dur. Şimdi sı

rasıyla bu kanuniann çevre değerlemesine 

nasıl baktıklannı inceleyelim. 

2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu'nun 
2. maddesine göre Kanunun kapsamı "tu
rizm hizmeti ile bu hizmetin gereği turizm 

bölgeleri turizm alanlan ve turizm mer

kezlerinin tesbiti ve geliştirilmesine ilişkin 

hükümleri kapsar" şeklinde belirlenmek

tedir. Ancak bu değerlernede amaç ve 

kriterler kanunun 4. maddesinde çevresel 

ekonomik anlamda faydalanmayı ön plana 

çıkaran bir çevre değerlemesini öngör

mektedir. 

Çevre değerleme ile yakından ilgilenen 

diğer bir kanunda 2863 sayılı Kültür Ve 

Tabiat Varlıklannı Koruma Kanunu'dur. 

Kanunun 6. maddesinde korunması gerekli 

taşınmaz kültür ve tabiat varlıklan sıra-

lanmıştır. 

Ancak, yüksek kurulca mimari, tarihi, 

estetik, arkeotojik ve diğer önem özellikleri 

bakımından korunması gerekli bulunma

dığı karar altına alınan taşınmazlar, ko

runması gerekli taşınmaz kültür varlığı 

sayılmazlar. Buna gör herhangi bir taşın

ınazın korunma şartı yetkili organiann 

onayına bağlanmıştır. 

Aynca kanunda kültür ve tabiat var

lıklannın tanımı yapılarak (md. 3) bunlann 

korunması ile ilgili esaslar düzenlenmiştir. 

Kanunun çevresel değerleme ile ilgil 

diğer önemli bir hükmü de haber verm 

zorunluluğunu açıklayan 4. maddesidir. 

Buna göre özel ve tüzel kişiler malik ol 

duklan alanda bulduklan kültür ve tabi at 

varlıklannı üç gün içinde en yakın müz 

müdürlüğüne veya mülki amire bildirm 

zorunluluğu getirmiştir. 

Görüldüğü gibi kültür ve tabiat var 

lıklannı koruma kanunu çevre korumay 

yönelik değerleme yaklaşırnma paralelli 

göstermektedir. 

2873 sayılı Milli Parklar Kanunu'nda 

çevresel değerleme konusunda Kültür v 

Tabiat Varlıklannı Koruma Kanunu i 1" 
benzer nitelik göstermektedir. Kanunun 

1 .  maddesinde nasıl olacağı açıklanmıştır. 

Kısacası, Milli Parklar Kanunu çevrf' 
değerleme mantığına çok yakın bir y -

laşımı benimsemiş, kanunun diğer ma 

deleri de bu amaca paralellik göster

mektedir. 

Genel olarak ilgili kanuniann ine -

lenmesi Milli Parklar Kanunu ve Kültür 

' 

1 
1 

...... 
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ve Tabi at V ar lıklan nı Koruma Kanunu 
çevre değerlemesine ekoloji mantığı çer
çevesinde yaklaşan hükümler getirdiği 
görülüıken Turizmi Teşvik Kanunu turizm 
amaçlı çevre değerlernesi yaklaşımını 
benimsemekte ve çevreden ekonomik 
olarak faydalanmayı kolaylaştınlacak, 
hızlandıracak ve arttıracak çalışmalan 
teşvik etmektedir. Çevre Kanunu ise çevre 
değerleme ile ilgili spesifik hükümler ge
tirmekten uzak kalmıştır. 

4. Yasalarm ekolojik dengenin 
korunmasına va geliştirUmasina 
etkilari 

Sanayi Devrimi ile başlayan ve günü
m üzde ki boyutlanna ulaşan çevre kirliliği 
devletleri, uluslararası kuruluşlann ku
rulmasını ve kanunlar, politikalar geliş
tirilmesini zorunlu hale getirmiştir. Gü
nümüzde hemen herülke çeşitli düzeylerde 
çevre ve ekasistemin korunması ve çeşitli 
yaptının gücüne sahip kanun ve yönet
:m elikler çıkarmıştır. 

1 Ancak kanun veya yönetmelik çıkar
makla elbetteki çevre sorunu halledilmiş 

�olmaz. Toplumdaki özel ve tüzel kişilerin 
bu yasalara uyup u yınadıklan m, çıkanlan 
kanuniann amacına ulaşıp ulaşmadığıru 
ve yapılması gereken yeniliklerio denetimi 
yani bir durum değerlendirmesi de ge

'Teklidir. İşte kanunlar bu amacı gerçek-
leştirmek için yetki ve sorumluluk açı
sından dengeli; kontrol, cezai hükümler 

.,ve yönetmeliklerçıkanrlar. 

Hukuk sistemimizde yasalann ön
gördüğü ekolojik dengenin korunması ve 

.geliştirilmesi ile ilgili olarak şu hususlara 
yer vermiştir; 

Öncelikle 1982 Anayasası'nın56. mad-
4esi "herkes sağlıklı ve dengeli bir çevrede 
yaşama hakkına sahiptir" deıken ikinci 

-ııkrada, çevreyi geliştirmek, çevre sağlığını 
korumak ve çevre kirlenmesini önlemek 

... 
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devletin ve vatandaşıann ödevi denmek-
d

. D 
te ır. 

Bu hüküm, Anayasanın "Sosyal ve 
Ekonomik Haklar ve Ödevler" başlıklı 
bölümünde yer aldığından çevre koruma 
açısından devlete açık bir görev yüklenmiş 
bununla da yetinmeyip kişilere de görev 
yüklenmiştir. Bu bağlamda kişilein ver
dikleri zararlar medeni hukuk hükümleri 
çerçevesinde ve "Kirleten Öder" kuralı ile 
bağlantılı olarak tazmin yükümlülüğülle 
dönüşmektedir. 

2872 sayılı Çevre Kanunu'nda "Kirleten 
Öder" ilkesini benimsemiş olup, kirletme 
fiilini gerçekleştiren helkes (devlet ve 
kamu tüzel kişiler dahil) bu fiilierin sonucu 
ortaya çıkan zaran önleme ve tedavi etme 
giderlerini ödemekle yükümlü tutulmuş
lardır. 

Yine bu ilkeye bağlı olarak, Çevre Ka
nunu, kirletme fiilinde kusur şartı aran
maksızın sorumluluk getirerek, bir anlam
da çağdaş bi anlayış sergilemiştir. Çevre 
Kanunu'nun çevre korumasına ilişkin 
önlemler ve yasaklarbaşlıklı 3. bölümünde 
kirletme yasağı (md. 8) tanımlanmakta ve 
kirleten öder ilkesine uygun olarak, gerçek 
ve tüzel tüm kişilere yükümlülükler ge
tirilmektedir. 

Çevre Kanunu ile düzenlenmiş olan bir 
konu da çevreyle ilgili araştırma inceleme 
faaliyetlerini, çevrenin temizlenmesi ve 
iyileştirilmesi için yapılacak harcamalara 
kaynak yaratmak için kurulmuş olan 
"Çevre Kirliliğini Önleme Fonu"dur. Fo
nun en önemli gelir kalemleri Çevre Ka
nunu'nun yasaklanna aykın fiiller için 
kesilen para cezalan ile kirletici faaliyette 
bulunan işletme ve kara, hava deniz araç
lanndan alınan katılma paylandır. 

Çevre Kanunu'nun çevre korunmasına 
ilişkin önlemlerin ve yasaklan ihlali hak
kında idari nitelikte cezalar öngörmüştür. 
Bu yaptınınıann uygulanabilmesi için ise, 
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Çevre Kanunu'na dayanılarak çıkanlan 
yönetmeliklerde belirlenen standardıann 
aşılması gerekmektedir. 

Ceza uygulamalan Çevre Kanunu hü
kümlerine göre valilikler ve belediyelerce 
yapılmaktadır. Böylece yerel yönetimler 
çevre ile ilgili yerinde önlemler alabilecek 
kurumlar olarak etkin duruma getirilmiş
lerdir (Çevre Kurulu Raporu, TOBB 1993, 
s. 100- 102). 

Çevre Kanunu, ekolojik dengenin ko
runmasına ve geliştirilmesine ilişkin en 
yetkili hükümleri getirmektedir. Turizmi 
Teşvik Kanunu'nda çevresel etki değer
lemesine hiç yer verilmemiştir. Bu yetki 
zımni olarak diğer yetkili merciiere bıra
kılmıştır. Milli Parklar Kanunu'nda Çev
resel Etki Değerleme görevi Orman Ba
kanlığı'nın yetkisine bırakılmıştır(md. 12). 

VI. SONUÇ VE ÖNERiliR 

Turizmi Teşvik Kanunu çıkaracak 
kadar turizm e böylesine önem verilen bir 
ülkede, turizm in çevre boyutuyla birlikte 
ele alınması son derece önem taşımaktadır. 
Zira, doğal alaniann aleyhine gelişen bir 
turizm doğal kaynakların azalması so
nucunu doğuruyorsa, özellikle doğal kay
naklara dayalı turizm kendi kaynağını tü
ketiyor demektir (Gülez 1993, s.77). 

Çevreye ve çevresel değerlere en büyük 
oranda olumsuz etkide buluan 2634 sayılı 
Turizmi Teşvik Kanunu'dur. Bu güne 
kadarkanunun 8. maddesine göre Turizm 
Bakanlığı'na tahsis edilen ormanlık aları
lann miktan, büyük çoğunluğu Ege ve Batı 
Akdeniz şeridinde olmak üzere 2<XX> hektan 
bulmaktadır. Halen talepte bulunulan mik
tar ise bunun çok daha üstündedir. (Gülez 
1993, s.73). 

Kısacası, Turizmi Teşvik Kanunu, 
hüküm getirirken çevresel etkileri üzerinde 
hiç durmamıştır. Hatta kanunun 1 5 .  mad
desi ile bu tahsisler adeta bedava yapı!-

maktadır. Nihai hedefi kftr maksimiza:;
yonu özel teşebbüsler, kanununda yar
dımıyla doğayı sömürmekte, mahvet
mektedir. 

Turizm sektörünü destekleyici kıyı kay
naklan bugün için çok bozulmamış, ancak 
bozulmaya duyarlı olan Doğu Karadeniz 
kıyı alanlarında sektörün geliştirilmesi için 
"hangi kaynaklan nasıl seferber edeceğiz?" 
sorusuna yanıt ararken, hatta daha da önce, 
"hangi kaynaklanmızı olumsuz etkilerden 
nasıl koruyacağız?" sorusuna yanıt bul
mamız gerekmektedir. Diğer bölgelerin 
kıyı yapısından farklı olarak Doğu Ka
radeniz turizmini destekleyecek kay
naklann, hemen hemen tümü, "deniz-kum 
-
.
güneş" e oranla çok daha kolay bozulabilir, 

yok edilebilir niteliktedir. Dolayısıyla bu 
kaynaklan turizmle "birlikte olma" türünden 
bir ilişki ile korumak zordur (Özhan, Uras 
1993, s. 45). 

362 1 sayılı Kıyı Kanunu'nun 10. mad
desinde Turizmi Teşvik Kanunu'nun kap- , 
sarnma giren bölgelerin turizm amaçlı 
olarak tahsisini öngördüğü için, bu kanunun 
turizmin olumsuz etkilerine karşı yapa
bileceği pek birş�y görülmemektedir. 

Bu konuda yapılabilecek önerilerdenl 
bazılan anahatlanyla şu şekilde sırala
nabilir: 

1 .  Herşeyden önce, ülke düzeyinde 
kaynak (çevre) envanteri hazırlanmalı ,  bu 
kaynaklann özelliklerine uygun korumal 
ve geliştirme tedbirleri alınmalıdır. 

2. Koruma alanlannda bir zorlanma 
(bölgeleme) yapılmalıdır. Böylece korun 

ması gerekli alanlarla rekreasyon ve tu
rizme açılacak alanlar birbirinden aynlmı 
olacaktır. 

3. Bundan sonra yapılacak iş bütün karar 
mekanizmalannın çevre korumaya yöne · 
hedefleri gözönünde turulmasım sağla 
mak tır. 
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4. Aynı şekilde iktisadi kalkınmanın 
bir zorunluluk olduğu düşüncesinin çevreyi 
tahrib etmeyi gerektirmediği bilinmelidir. 
Doğal kaynaklann düzenli ve çevreye zarar 
vermeyen, üretilmesi ve mümkün oldu
ğunca yenilenebilir kaynaklann kulla
nımına önem verilmelidir. 

5. Çevre Kanunu ile getirilen "Kusursuz 
Sorumluluk" ilkesi kesin bir biçimde uy
gulanmalıdır. Çünkü kirlenmenin önlen
mesinde en etkili tedbirlerden biri bu il
kedir. 

6. Çevresel Etki Değerlendirmesi Yö
netmeliği kapsamına turizm faaliyetleri 
de dahil edilmeli, bu yönetınelik çerçe
vesinde yöresel ekolojik taşıma kapasiteleri 
belirlenmeli, mevcut arazi kullanım 
planlan tavan kapasitelere göre revize 
edilmelidir. 

7. Çevre korumanın ve .geliştirmenin 
sadece hukuki tedbirlerle mümkün ol
mayacağı heıkesce bilinmelidir. Onun için 
çevre duyarlılığının (ekolojik bilincin) 
yaygınlaştıolması gerekir. 

8. Yapılabilecek zorunlu faaliyetlerden 
birisi de çevre ile ilgili bilimsel, teknolojik 
ve eğitsel çalışmalan hızlandırmaktır. 

9. Çevre ile ilgili kanunlar arasındaki 
çelişkiler giderilmeli; paralellik ve koor
dinasyon sağlanmalı, sık sık kanun de
ğişikliklerinden kurtulup istikrarlı bir ya
pı ya kavuşturulmalıdır. 

10. 2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu 
çevreye saygılı olacak şekilde değiştiril
melidir. O 
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1982 T.C. Anayasası 

2634 sayılı Turizmi Teşvik Kanunu 

2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklannı koruma Ka
nunu 

2872 sayılı Çevre Kanunu 

2873 sayılı Milli Parklar Kanunu 

2960 sayılı Boğaziçi Kanunu 

4.4.1 990 3621 sayılı Kıyı Kanunu 
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anatolia 

Çevre kOrumanil VI 
llllftlrntnln 
sadacahmld 
tedbirlerle IlliDün 
olmaracaiii harkuca 
bilinmalidir. D• 
lçln ÇIVN 
dur••ünn 
(ekolojik bllncln) 
YIYIInlafll'ılmall 
gerakiiiiktadir. 
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